PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	22.05.2015
	№
	165-р

О внесении изменений в План мероприятий

(«дорожную карту») «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные на повышение
эффективности сферы культуры
Снежинского городского округа»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2606-р (редакция от 30.04.2014 № 723-р), распоряжением Правительства Челябинской области от 19.04.2013 № 84-рп (редакция от 17.12.2014 № 832-рп), руководствуясь статьями 40, 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести изменения в План мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Снежинского городского округа», утвержденный распоряжением администрации Снежинского городского округа от 19.08.2013 № 250-р, изложив его в новой редакции  (прилагается).

2. МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (Паршина С.О.) обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Челябинской области».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа  С.В.Кириллова.

Глава администрации
Снежинского городского округа

   В.Б.Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы

администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

М.Т.Ташбулатов

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Начальник Управления культуры

и молодежной политики

С.О.Паршина

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

Управление культуры  – 1

фин.управление  – 1

Н.А.Мичкарева 72184

ведущий экономист

Управления культуры

га 1  18.05.2015

391

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации

Снежинского городского округа

от ___________ №________

П  Л  А  Н

мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные на повышение эффективности
сферы культуры Снежинского городского округа»

I. Цели разработки Плана мероприятий («дорожной карты»)

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные

на повышение эффективности сферы культуры

Снежинского городского округа»
1. Целями Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Снежинского городского округа Челябинской области» (далее именуется – «дорожная карта») являются:

· предоставление жителям города возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;

· обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг;

· развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

· повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

· сохранение культурного и исторического наследия народов, проживающих на территории Снежинского городского округа, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

· создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры, в т.ч. за счет укрепления материально-технической базы учреждений культуры, проведения текущих и капитальных ремонтов.

2

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

2. В рамках структурных реформ предусматривается:

· повышение качества и расширение спектра государственных муниципальных услуг в сфере культуры;

· обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли через создание информационных сайтов учреждений культуры, расширение использования информационно-коммуникационных технологий в сфере культуры;

· формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем создания системы конкурсного отбора мероприятий в сфере культуры через городской художественный совет;

· создание условий для творческой самореализации граждан, проживающих на территории Снежинского городского округа;

· вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;

· участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности в Снежинском городском округе.
III. Целевые показатели (индикаторы) развития

сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение
3. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

1) число зрителей культурно-досуговых учреждений, посетивших мероприятия, проводимые на платной основе:

(тыс. чел.)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	55,6
	62,1
	64,1
	64,1
	64,2
	66,3
	68,6

2) число посетителей музея:

 (тыс. человек)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	7,8
	9,1
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7

3) количество музейных мероприятий:

(единиц)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	199
	222
	230
	230
	230
	230
	230

3

4) доля музейных предметов, внесенных в электронный каталог:

(в процентах от числа предметов основного фонда)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	31,9
	37,6
	44,7
	50
	55
	60
	65

5) охват населения библиотечным обслуживанием:

(в процентах к числу жителей)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	44,4
	47.6
	48.3
	48.3
	48.3
	48.3
	48.3

6) количество посещений библиотек всего:

 (тыс. чел.)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	160,2
	190,1
	220,9
	220,9
	220,9
	220,9
	220,9

в т.ч. посещение массовых мероприятий:

 (тыс. чел.)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	32.3
	40,6
	63,1
	63,1
	63,1
	63,1
	63,1

7) количество крупномасштабных творческих акций, проводимых на территории Снежинского городского округа:

 (единиц)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

8) количество памятников и объектов историко-культурного наследия, поставленных на государственный учет:

 (единиц)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	0
	0
	0
	0
	3
	3
	3

9) укомплектованность муниципальных учреждений культуры специалистами:

 (процентов)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3
	96,3

4

10) охват населения клубными формированиями:

        (в процентах участников к числу жителей)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	2,1
	2,1
	2,1
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

11) удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры:

(процентов)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	112
	125,5
	128,6
	128,6
	128,8
	133,2
	137,8

12) количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1000 человек:

 (единиц)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	232
	240
	261
	261
	261
	261
	261

4. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

1) создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания государственных (муниципальных) услуг;

2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Челябинской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации работников, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.

5

IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры

5. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры осуществляется с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от      26 ноября 2012 г. № 2190-р, Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Челябинской области», утвержденным распоряжением Правительства Челябинской области от 19 апреля 2013 г. № 84-рп (редакция от 17.12.2014 № 832-рп), единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Объемы финансирования  соотносятся с выполнением  учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

6. Показатели (индикаторы), характеризующие эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, определяются в соответствии с планом мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Челябинской области».

V. Основные мероприятия, направленные на повышение

эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере

культуры, связанные с переходом на эффективный контракт
	№
п/п
	Мероприятия
	Результат
	Ответственный
исполнитель
	Сроки
испол-нения

	Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Разработка (изменение)
показателей эффектив-ности деятельности муниципальных учреждений культуры и их руководителей
	приказы
Управления культуры и молодежной политики
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»
	ежегодно

	6

	2.
	Проведение мероприятий
с учетом специфики отрасли по возможному привлечению на повы-шение заработной платы средств, получаемых за счет оптимизации неэффективных расходов, а также по возможному привлечению средств от приносящей доход деятельности
	доклад

Управления культуры и молодежной политики в заинтересован-ные органы
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», муниципальные учреждения культуры
	ежегодно

	3.
	Внесение изменений в
Положение по оплате труда работников учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры и молодежной политики, обеспечивающих достижение показателей повышения оплаты труда в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государ-ственной социальной политики»
	постановление
администрации Снежинского городского округа
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска
	2013 год

	Создание прозрачного механизма оплаты труда

руководителей учреждений культуры

	4.
	Организация
мероприятий по проведению конкурса на замещение вакантных должностей руководителей муниципальных учреждений культуры
	заключение
трудового договора
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска
	по мере необхо-димости

	5.
	Организация мероприя-
тий по представлению руководителем учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также гражданами, претендующими на соответствующие должности
	трудовые
договоры с руководителями учреждений
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»
	ежегодно

	7

	Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	6.
	Проведение мероприятий
по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками учреждений культуры в связи с введением эффективного контракта
	трудовые
договоры работников
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», муниципальные учреждения культуры
	ежегодно

	7.
	Повышение
квалификации руководителей, специалистов и работников учреждений культуры
	утверждённый
план по повышению квалификации
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», муниципальные учреждения культуры
	ежегодно

	Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	8.
	Создание постоянно
действующей рабочей группы Управления культуры и молодежной политики по оценке результатов реализации «дорожной карты»
	приказ

Управления культуры и молодежной политики
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»
	2013 год

	9.
	Информационное и
методическое сопровож-дение «дорожной карты» – публикации в средствах массовой информации, размещение информации в сети Интернет
	публикации

в средствах массовой информации, размещение информации на сайтах администрации и учреждений культуры
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»
	2013 - 2018 годы

	10.
	Подготовка информации
о результатах повышения оплаты труда отдельных категорий работников в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая
	Статистические
и аналитические отчеты

	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации
	в уста-новлен-ные сроки

	8

	2012 года № 597 «О

мероприятиях по реализации государ-ственной социальной политики» и подготовка предложений о подходах к регулированию оплаты труда работников учреждений культуры на период после 2018 года

	города
Снежинска», муниципальные учреждения культуры

	Сопровождение «дорожной карты»

	11.
	Разработка и утвержде-
ние муниципальными учреждениями культуры планов мероприятий по повышению эффектив-ности деятельности учреждения в части оказания услуг (выполне-ния работ) на основе целевых показателей деятельности учрежде-ния, совершенствованию системы оплаты труда,

включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников
	приказ
Управления культуры и молодежной политики
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», муниципальные учреждения культуры
	ежегодно

	12.
	Разработка (внесение
изменений) нормативно-правовых документов в сфере культуры, предусматривающих мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры
	нормативные
правовые акты
	МКУ
«Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»
	2013 год